
 1 

1993 

 

 

 

 

Vznik České republiky 

1. 1. 1993 rozdělením Československa vznikla Česká a Slovenská republika. 

2. února složil na Pražském hradě slavnostní slib první český prezident Václav Havel. 

 

S tímto rozdělením souvisí i výměna federálních peněz za nové české peníze. Na konci roku 

byli již v oběhu nové bankovky v hodnotách 50,- , 100,- , 200,- , 500,- , 1000,-  a mince 

v hodnotách 10, 20 a 50 haléřů, 1,- , 2,- , 5,- , 10 ,- , 20,- a 50,- korun českých. 

 

Výsledek hospodaření obce za rok 1993: 

Příjmy Rozpočet Skutečnost 

Příjmy ze školství za stravné 130.000,- 212.586,80 

Ostatní příjmy ze školství za telefony Mimo rozpočet 980,00 

Nájmy od podniků 51.000,- 87.598,35 

Nájmy z bytů 20.000,- 29.019,00 

Příjmy z lesnictví Mimi rozpočet 86.500,- 

Správní poplatek 45.000,- 89.275,- 

Daň z příjmů fyzických osob 330.000,- 844.599,- 

Daň z nemovitostí 250.000,- 125.607,- 

Poplatek ze psů Mimo rozpočet 7.000,- 

Poplatek z veřejného prostranství Mimo rozpočet 5.268,- 

Poplatek ze vstupného Mimo rozpočet 9.397,- 

Dislokační poplatek Mimo rozpočet 88.628,- 

Ostatní nahodilé příjmy 18.000,- 25.336,- 

Nevyčerpané mzdy za rok 1992 18.000,- - 

Za kovošrot 5.000,- - 

Příjmy za svoz popela Mimo rozpočet 29.850,- 

Poplatek z prodeje alkoholických nápojů Mimo rozpočet 19.040,- 

Příjem ze stočného do kanalizace Mimo rozpočet 27.814,60 

Lístky z bankovních účtů Mimo rozpočet 8.253,33 

Účelové prostředky na zápis občanů 322.000,- 322.405,24 

Dotace ze státního rozpočtu 388.000,- 324.000,- 

 1 558.000,- 2 347.157,32 

 

 

Výdaje Rozpočet Skutečnost 

Vodní hospodářství, příprava vodovodu 210.000,- 211.645,- 

- úprava vody 10.000,-  

- příspěvek na trafostanici 200.000,-  

Lesnictví Mimo rozpočet 15.810,- 



 2 

Mateřská škola 75.000,- 73.991,- 

Základní škola 235.000,- 240.610,00 

Školní jídelna 2.000,- 2.721,- 

Stav pro občanské záležitosti 2.000,- 2.721,- 

Požární ochrana 7.000,- 2.106,- 

Bytovka 15.000,- - 

Veřejné osvětlení 100.000,- 161.573,90 

Pohřebnictví 5.000,- 288,- 

Zimní údržba místních komunikací 15.000,- 345,00 

Ostatní činnosti v místním hospodářství 43.000,- 44.173,52 

- mzdy topiče 8.000,-    Rozpočet             Skutečnost 

- mzdy za svoz popela 1.500,-  

Provoz KUKA vozu při svozu popela 26.000,-  

- odvod zdravotního a sociálního pojištění 2.500,-  

- vnos do svazku TDO 5.250,-  

Poslanci 120.000,- 124.490,- 

Vnitřní správa 601.000,- 499.677,40 

-koks 265.000,-  

- benzín 13.000,-  

- mzdy, odměna kronikáře, zápis do st. občan. 86.000,-  

- el. energie (radnice a budova kina) 19.000,-  

Telefonní poplatky, poštovné 14.000,-  

Ostatní správní výdaje Mimo rozpočet 911,- 

Památková péče 80.000,- 130.263,- 

Celkové výdaje: 1 558.000,- 1 570.752,- 

 

Rozdíl příjmů a výdajů – přebytek hospodaření za rok 1992 :  776.404,97. 

 

 

Evidence obyvatel 

Přistěhování Č. domu 

Špačková Pavla 190 

Valová Kamila 190 

Zejdová Albína 120 

Vejmelka Miroslav 36 

Vejmelka Drahomír 250 

Dokulil Alois 129 

Zerzánková Sylva 33 

Zerzánková Aneta 33 

Zerzánek J. 33 

Dokulilová Stanislava 129 

Dokulilová Stanislava ml. 129 

Vejmelková Petra 36 

Štefánek Jaroslav 90 

 

 

 

 

 



 3 

Odstěhování Č.domu 

Ježek Bohuslav 55 

Janecký Luboš  

Janecká Radka  

Ježková Martina 230 

Schütz Pavel 148 

Kadrnožková Markéta 148 

Kadrnožková Zuzana 148 

Dokulil Karel 112 

Dokulilová Bohuslava 112 

 

 

 

Narozeni Č.domu 

Špačková Markéta 190 

Cejpek David 104 

Kadrnožková Zuzana 148 

Kmoníček Petr 244 

Vojtíšek Jan 11 

Šplíchalová Adéla 19 

Blažek Martin 93 

Blažek Michal 8 

Dvořáková Veronika 131 

Morkusová Natálie 32 

Příhodová Monika 58 

Velebová Anna 227 

Boudná Anna 60 

Mašková Vladimíra 200 

 

 

Zemřelí Č.domu 

Špaček August 179 

Vejmelka Antonín 223 

Haklová Růžena 94 

Hobzová Františka 54 

Hobza Josef 54 

Hrůza Ciril 210 

Přemyl Antonín 154 

Jirková Anna 179 

Špaček Jakub 4 

 

 

Manželství uzavřeli: 

Ing.Bohuslav Ježek, Rok.55 - Alena Židková, Chrudim 20.2. Chrudim 

Vlastimil Šplíchal, Třebíč – Romana Špačková, Rokytnice 19 24.4. Třebíč 

Radek Matyáš, Rokytnice 12 – Jaroslava Koukalová, Heraltice 24.4. Třebíč 

Štefánek Jaroslav, Třebíč – Haklová Jana, Rokytnice 93 20.11. Rokytnice FÚ 

Barták Leoš, Loukovice – Nosková Pavlína, Rok. 49 27.11. Třebíč 

Bartejs Milan, Rokytnice 160 – Špačková Michaela, Rokytnice 246 18.12. Rokytnice n. R. 



 4 

Jubilanti Č.domu Věk 

Benáčková Marie 52 85 let 

Špačková Marie 66 85 

Špačková Františka 98 80 

Čaloudová Anežka 40 75 

Příhoda Antonín 80 75 

Štork Antonín 84 75 

Krula Antonín 131 75 

Urbášková Berta 213 75 

Hlouch Miroslav 5 70 

Novák Ladislav 17 70 

Bartejs Antonín 28        Č.domu 70 let            Věk 

Vrzal Ladislav 122 70 

Ježek Jaroslav 147 70 

Novák Antonín 149 70 

Hrůzová Růžena 210 70 

 

 

Základní škola 

Školní rok zahájila paní ředitelka Chaloupková, zahájení se zúčastnil starosta obce a rodiče 

prvňáčků. Nedošlo k žádným změnám v obsazení školy. Do školy dojíždí žáci z Chlístova (9 

žáků), Markvartic (8 žáků) a z Rokytnice n. R. dochází 48 žáků, celkem školu navštěvuje 65 

žáků. 

 

I. třída: 1. ročník, 15 žáků, vyučuje ředitelka Z. Chaloupková 

II.ročník: 2. a 3. ročník, 28 žáků, třídní učitelka M. Pospíšilová 

III.ročník: 4. ročník 22 žáků, třídní učitelka O. Marková. 

 

Školní družina 

- má jedno oddělení, které vede paní vychovatelka Pánková. 

 

Každý pátek vyučuje děti náboženství páter František Nádeníček 

 

Mimoškolní činnosti dětí: 

- německý kroužek: 8 dětí, vede M. Pánková 

- anglický kroužek: 8 dětí, vede Z. Chaloupková 

- výtvarný kroužek: 16 dětí, vede M. Pánková 

- dramatický kroužek: 9 dětí, vede M. Pánková 

- přírodovědný kroužek: 10 dětí, vede M. Pánková 

- tělovýchovný kroužek: - nejmladší žactvo:15 dětí, vede pí. Chaloupková 

                                                      - dívky 3. a 4. ročník, 14 dětí, vede pí. Marková 

                                                      - chlapci, 9 dětí, vede p. Chaloupka. 

. 

Akce školy 

20.11.Studio pí. Trnkové: Šla kočička k muzice 

4.12. Mikulášská nadílka 

22.12. Vánoční besídka 

28.12. Školní družina 

15.1. Filmové pohádky 

28.1. Zimní den her 



 5 

Únor  Matematická olympiáda – 4. Ročník 

19.4. Studio pí. Trnkové: Hody, hody doprovody 

3.5. Jarní besídka 

12.5. Jarní pobyt v přírodě 

30.5. Horácké divadlo v Jihlavě „Kašpárek a černokněžník“ 

1.6. Den dětí - hry 

25.6. Školní výlet - Budišov, Náměšť nad Oslavou 

 

Mateřská škola 

V roce 1993 navštěvovalo mateřskou školu 42 dětí. Děti maminek na mateřské dovolené, 

chodily většinou v poledne domů, některé i před obědem. Na odpoledne zůstávalo ve škole 

celkem 20 dětí. Z toho důvodu byl na pokyn školního úřadu v Třebíči snížen nejprve pracovní 

úvazek oběma učitelkám, později byl s paní učitelkou Jiřinou Vávrovou rozvázán pracovní 

poměr pro nadpočetnost pracovnic. V mateřské škole je vykonávána práce na dobré úrovni, 

učitelky pracují svědomitě s odpovědným přístupem k dětem, které zde nacházejí velmi milé 

a radostné prostředí. 

Děti se svým programem se zúčastňují vítání občánků. 

Na oslavu mezinárodního dne dětí byl uskutečněn den her na zahradě mateřské školy, na 

návštěvě byly děti i učitelky z mateřské školy z Markvartic. 

Výlet rodičů a dětí byl do ZOO v Brně, pak navštívily Antropos a Kateřinské jeskyně. 

 

Do stálého pracovního poměru byla přijata paní Rambousková Jana, jako topič + školnice, 

školnicí v  I. třídě je Špačková Hana, vedoucí školní jídelny je Ježková Věra, vedoucí 

kuchařka je Hanzalová Jana, pomocná kuchařka – Kašpárková Marie. 

Učitelky: Nováková Irena, Balounová Lenka, ředitelkou je paní Kadrnožková Zdeňka. 

 

Zemědělské družstvo 

Půdní fond - orná půda: 958,87 ha 

- louky, pastviny 119,82 ha 

- zem. půda 1078,69 ha. 

   

 

Na podzim bylo navráceno soukromě hospodařícím zemědělcům 33,42 ha orné půdy a 2,43 

ha luk. 

 

Zastoupení plodin na orné půdě: 

- zrniny 492 ha 

- krmné plodiny 346 ha 

- olejniny 84 ha 

- brambory 43 ha. 

 

 

Plnění plánované produkce některých plodin: 

 ha t t/ha %plnění 

Pšenice ozimá 277 1 441,1 4,96 111,4 

Ječmen ozim 62 291 4,69 81,0 

Ječmen j. 116 582,0 5,02 138,6 

Hrách 27 74,0 2,76 112,1 

Řepka ozimá 72 190 2,63 101,6 

Brambory 10 241,2 24,10 67,0 



 6 

Brambory konzumní 33 1 029,3 28,60 212,6 

Kukuřice 103 5 144,7 49,70 174,9 

Řepa 3 1 54,2 51,40 96,4 

Víceleté pícniny 89 2 707,3 30,30 100,8 

Jednoleté pícniny 59 1 148,6 19,50 122,5 

Louky 183 2 386,71 13,00 105,5 

 

 

 

Dosažená užitkovost v živočišné výrobě 

Druh r.1992 r.1993 

Mléko na dojnici 4.253 3.967 

Selata na prasnici 19,58 17,66 

Přírůstek telata 0,963 0,904 

- mléčná 0,699 0,657 

- jalovice 0,550 0,600 

Přírůstek prasata 0,660 0,639 

Předvýkrm 0,766 0,759 

Výkrm 0,654 0,626 

 

Průměrné stavy hovězího masa 

 r.1992 r.1993 

Jalovice chovné 234 211 

Odstavená telata 19 40 

Telata 18 21 

Celkem: 271 272 

 

 

Prodej mléka 

 r.1992 r.1993 

Rokytnice n. R.               1t 572 800 489 895 

Markvartice 382 005 349 165 

Chlístov 307 295 296 365 

Celkem: 1 262.100 1 136.030 

 

Dodávky vepřového a hovězího masa 

 ks kg Průměrná hmotnost 

Vepřové- prasata 1 637 193 359 118,12 

Prasnice 28 5 728 204,57 

NP- prasnice 3 103 35,67 

Kanci 1 205 205,00 

Občané 47 3 972 84,51 

Natur.prasata 23 3 641 158,30 

Celkem: 1 739 207 012 119,04 

 

Hovězí- krávy 72 37 660 495,28 

Jalovice 18 8 457 469,83 

NP- telata 8 515 64,38 

Celkem: 98 44 632 455,43 



 7 

Vrácení živého inventáře 

Krávy 16   ks  kg 

Jalovice 2 1 050 

Býci 3 1 712 

Telata 2 235 

Prasata výkrm 60 6 944 

Selata 3 78 

 

 

Přehled stavu skotu a prasat k 31.12.1993 

Kategorie r.1992 r.1993 Rozdíl 

Dojnice 304 286 -18 

Jalovice do 2 r. 218 191 -27 

Jalovice vb. 52 52 0 

Telata odstavená 8 72 +64 

Telata 16 14 -2 

Skot celkem: 598 615 +17 

 

Prasnice 78 88 +10 

Kanci 4 4 0 

Selata 668 538 -130 

Mladá chovná prasata 44 53 +9 

Předvýkrm 44 44 0 

Výkrm 627 708 +81 

Prasata celkem: 1 465 1 435 -30 

 

Mechanizace 

Spotřeba náhradních dílů v tis.Kč: 

Čtvrtletí r.1992 r.1993 Rozdíl 

I. 217 197 -20 

II. 106 174 +68 

III. 388 275 -113 

IV. 179 145,4 -33,6 

Celkem: 890 791,4 -98,6 

 

 

Spotřeba nafty, oleje, mazadel a benzínu. 

Nafta: 

Čtvrtletí r.1992 r.1993 Rozdíl 

I. 40 236 33 982 - 6 254 

II. 19 990 18 097 - 1 887 

III. 63 754 57 160 -6 594 

IV. 37 721 29 121 - 8 600 

Celkem: 161 695 138 360 - 23 335 

 

 

Olej, maziva, benzín: 

Olej 5 068             r.1992 4 871               r.1993  -197             Rozdíl 

Maziva 104 256 +152 



 8 

Rozdíl 

Benzín  I.čtvrtletí 1 710 1 662 -48 

II.čtvrtletí 2 460 2 212 -248 

III.čtvrtletí 2 210 2 528 +318 

IV. čtvrtletí 2 090 1 946 -144 

Celkem: 8 470 8 348 -122 

 

 

Zisk, rentabilita ZD 

Ukazatel r.1992 r.1993 

Výkony 23 302 27 265 

Náklady celkové 25 343 27362 

Zisk, ztráta -2 041 -97 

Dotace 150 444 

Dotace z rezerv fondu 741 - 

K rozdělení -1 150 - 

 

 

Finanční hospodaření 

 r.1992 r.1993 

Kontokorentní účet 4 353 3 951 

Úvěr na zásoby 1 750 1 500 

Agrobanka-úvěr 1000 - 

Investiční úvěr - - 

Celkem: 7 103 5 451 

 

Úložka členů včetně přis. úroků 958 1 096 

Závazky 7 617 1 730 

Pohledávky 8 769 5 338 

Rozdíl +1 152 +3 608 

 

 

Stavy fondů k 31.12.1993: 

FKSP               25                   15 

Fond odměn    639                  639 

Rezervní fond  0                      0  

Nedělitelný fond    0                2 441 

 

 

Stav pracovníků 
Průměrný evidenční počet pracovníků za rok 1993 činil 89 pracovníků – v roce 1992 115 

pracovníků. 

 

Ozdravný pobyt dětí z Čiernigova 

Ve dnech 5. září – 17. října bylo v Rokytnici 9 děvčat a 9 chlapců z Čiernigova na ozdravném 

pobytu. 

Čiernigov leží na Ukrajině, 60 km od Černobylu, je to centrum stejnojmenné oblasti s 300 

tisíci obyvateli. Sousedí s Ruskou a Běloruskou republikou. Nalézá se tam mnoho kulturních 

a historických památek. V 11. a 12. století to byl centrum duchovní kultury. 



 9 

Tento pobyt byl organizován diecézní Charitou v Brně. Věk dětí byl mezi 8 - 12 roky. 

 

Děti byly umístěny v těchto rodinách: 

Hobzova 79              č. domu 2 chlapci 

Velebova 80 2 děvčata 

Václavkova 96 2 děvčata 

Haklova 94 1 děvče a 1 vychovatelka 

Koudelkova 237 2 děvčata 

Jabůrkova 246 2 chlapci 

Bartákova 196 2 chlapci 

Sochnova 56 2 chlapci 

Svobodova 6 2 děvčata 

 

Společně s charitou Třebíč, kde měli 13 dětí, byly pro děti zorganizovány zájezdy: 

- do Prahy (prohlídka Staroměstského náměstí, věž, orloj, Hradčany, Malá Strana, 

Karlův most) 

- na hrad Perštejn 

- Zoo v Jihlavě 

- zámek v Jaroměřicích nad Rokytnou 

- prohlídka města Třebíč 

- paní Bartáková zajistila 4x koupání v bazénu ve škole v Borovině, zde měly děti 

plavecký výcvik 

- z Třebíče 3x přijel p. Pavel Krejcar, který děti seznamoval ve škole s  římsko -

katolickou vírou 

- ČČK v Rokytnici zorganizoval na Březové pro děti den plný her 

- oddíl světlušek pod vedením Pavly Bartákové, den před odjezdem dětí zpět domů, 

uspořádal táborák spojený s opékáním buřtů. 

 

Finanční zajištění pobytu: 

Rodina dostala na každé dítě 750,- od charity na výživu a na kapesné. Při sbírce v místním 

kostele věřící přispěli na děti částkou 7.000,- Kč. 

Zemědělské družstvo a zemědělské sdružení poskytlo brambory a vepřové maso, tak byly 

uhrazeny obědy ve škole + ovoce. Dále kooperační družstvo Sádek přispělo uzeninami na 

výlety a na zpáteční cestu. Jedna paní z Rokytnice (nepřála si být jmenována) darovala 30 kg 

medu na svačinky. Zaměstnanci zemědělského družstva – pí. Hlouchová zorganizovala 

sbírku, přispěli na školní potřeby. 

Na kapesné dětí bylo také přispěno z pokladničky v kostele. 

Manželé Holubovi - soukromí autodopravci z Radkovic, dětem zdarma poskytovali dopravu 

na výlety + pití a sladkosti. 

Každá rodina dětem koupila zimní boty, školní tašky a mnoho jiných dárků. Mnoho ostatních 

rodin přispělo ošacením po dětech.  Bylo toho mnoho, děti se při odjezdu nemohly vejít do 

autobusu. 

 

Denní režim dětí: 

Děti byly od 8 - 12.00 hodin ve škole, kde měly i oběd. Zde se jim zdarma věnoval pan učitel 

Štveráček z Markvartic. Výuky se zúčastnila i jejich vychovatelka, povoláním zdravotní 

sestra, ze stejného města jako děti. 

Po obědě děti měly volno, několikrát byly s vychovatelkou na procházce v okolí vesnice, 

zbývající dny se dětem věnovala rodina, kde děti byly umístěny. 

 



 10 

MUDr. Matějková a zdravotní sestra Lašková z dětského oddělení zdravotního střediska 

v Rokytnici  zdarma dětem provedly vstupní a výstupní prohlídku - váha, míra, moč a krevní 

obraz. Také kuchařky ve školní jídelně vařily dětem obědy zdarma. 

 

Cesta zpět domů 

17.10. jely děti zpět , cestou do Užgorodu jim byl průvodcem i pan Štveráček. Dopravu 

autobusem opět poskytli manželé Holubovi. Děti dále cestovaly vlakem do Kyjova, pak 

autobusem domů do Čiernigova. 

 

Poděkování: 
Někteří rodiče dostali děkovné dopisy od rodičů dětí spojené s jejich pozdravy. Některé děti 

píší samy, děkují a vzpomínají. Pan Jan Václavek udělal dětem i několik fotografií na 

památku. 

 

Za úspěch akce si zaslouží poděkování zvláště paní Bartákové a kuchařkám ze školní jídelny - 

paní  Hanzalové a Kašpárkové. 

 

Loučení: 
Děti byly pouze v devíti rodinách, rozloučit se s nimi přišlo asi 50 občanů, snad jediné oko 

nezůstalo bez slziček. 

 

Lékaři 

Od roku 1993 v naší obci praktický lékař MUDr. Šmejkal, zubní lékař MUDr. Križan a dětská 

lékařka MUDr. Matějková, provozují soukromou praxi v pronajatých prostorách v budově 

radnice. 

 

Knihovna 
Za rok 1993 bylo v knihovně vypůjčeno 6 027 knih. 

Pro dospělé:  

- naučná 227 

- krásná literatura 1 751 

- periodika 1 649 

Pro děti: 

- naučná 201 

- krásná literatura 1 037 

- periodika, např. ABC – 1 037 

 

 

Vodovod 

Bylo dokončeno zpracování projektové dokumentace. Chybí však peníze na realizaci tohoto 

projektu, který by mnohým rodinám v obci zvýšil letitý problém s vodou. 

 

Trafostanice 

Ve II. pololetí 93 se začala stavět a byla dokončena trafostanice na „Dražkách.“ Po jejím 

dobudování se zlepšily napěťové poměry ve všech domácnostech na tomto úseku.  

V některých rodinách bylo povoleno zbudovat elektrické vytápění, čímž se zlepšil komfort 

bydlení.  

 

 

 



 11 

Telefonní ústředna 

-se přestěhovala z budovy školy do budovy radnice. Nyní je již kapacita dvojnásobná, takže 

mohou být uspokojeny některé žádosti o přidělení telefonu v naší obci. 

 

Oprava soch 

V průběhu roku 1993 byly opraveny a zrestaurovány barokní plastiky na schodech do kostela 

pí. Danou Markovou z Brna. Také zrestaurovala sochu sv. Jana Nepomuka u obecního úřadu. 

Finanční náklad na opravu všech 11 soch představuje částku 90.000,-. Prostředky byly 

získány po osobním dopise od ministerstva kultury ve výši 50.000,- kč. Od okresního úřadu 

bylo získáno 80.000,-. Provozní náklady si vyžádaly 10.000,-. 

Sochař p. Krokoska z Vracova nákladem 30.000,- opravil sochu sv. Jana Zlatoústého na 

křižovatce cest vedoucích do Kojetic. 

Na podzim byla do jeho ateliéru odvezena socha sv. Floriána (u cihelny). Opravena a osazena 

bude na jaře 1994. 

 

Vítání dětí 

Ve dnech 6. února a 16. října bylo v budově radnice slavnostně přivítáno do života 19 nových 

občánků obce. 

Po krátkém programu, který připravily učitelky a děti z mateřské školy, byly děti zapsány do 

knihy narozených a obdarovány pohádkovou knížkou. Jejich maminky dostaly kytičku. 

 

Na jaře to byly: 

Jabůrek Jiří 

Sochnová Iveta 

Maloušková Marie 

Maloušková Monika 

Grmela Jan 

Krčál Hynek 

Špačková Markéta 

Cejpek David  

 

Na podzim: 

Kadrnožková Zuzana 

Kmoníček Petr 

Vojtíšek Jan 

Šplíchalová Adéla  

Příhodová Monika 

Blažek Martin 

Blažek Michal 

Dvořáková Veronika 

Morkusová Natálie 

Chromá Šárka. 

 

Horácké kovodružstvo 

- se sídlem v Třebíči, má v současné době asi 130 pracovníků, v provozovně v Rokytnici 

pracuje asi 30 lidí. Stav zaměstnanců se oproti roku 1992 snížil odchodem několika 

pracovníků do důchodu a vrácením pracovníků střediska Mor. Budějovic, kteří vypomáhali 

při výrobě stojanů. Hlavním směrem sériové výroby zůstávají střešní nosiče, dále již tradiční 

výroba různých druhů sít, prohazovaček na písek a pletení plotového pletiva. Výrobky 



 12 

zásobuje tuzemský trh, který po rozpadu začíná fungovat, část výrobků se vyváží do 

zahraničí. 

V roce 1993 je velký zájem o pořez kulatiny na katru. Ve velké míře se řeže pro soukromníky, 

kteří řezivo vyvážejí do zahraničí. Část řeziva se zpracovává na síta a část vyváží do zahraničí 

i Horácké kovodružstvo. 

Dále se vyrábí na zakázku různé druhy kovových výrobků dle přání zákazníků. 

Horácké kovodružstvo stále zatěžují dluhy, které převzalo po transformaci od bývalého 

družstva, a hodně nezaplacených pohledávek od dnes již v některých případech neexistujících 

firem, z nichž některé se řeší soudní cestou. 

 

KDU – ČSL 

V roce 1993 se neprojevovala ničím výrazným. Po loňské krizi a rozpadu, prochází 

ustavovacím obdobím 

Strana se zabývala běžnou politickou činností. Stav členů se snížil o 4 (2 vystoupili, 2 

zemřeli.) 

 

Sport pro všechny 

V Rokytnici má 6 oddílů, celkem 65 členů. 

Nejmladší žactvo: cvičí Zdena Chaloupková, má 14 cvičenců a zaměřen je na gymnastiku, 

atletiku, zdravotní tělovýchovu, prvky jógy, míčové hry. 

Mladší žákyně: cvičí O. Marková, 16 cvičenek. 

Mladší žáci: cvičí A. Chaloupka, 10 cvičenců, oba tyto oddíly mají stejné zaměření jako 

oddíl nejmladšího žactva. 

Dorostenci: cvičí p. Kružík, 7 cvičenců, zaměření je na posilovací hry a míčové hry. 

Starší žákyně: cvičí A. Chaloupka, 8 cvičenek, oddíl je zaměřen na gymnastiku a na cvičení 

s hudbou. 

Ženy: cvičí Z. Chaloupková, 10 žen, cvičí zdravotní cviky, cviky s prvky jógy a kalanetiky. 

Cvičí se 1x týdně. 

 

Kopaná 

Rokytnice n. R. má v tomto sportu zastoupení ve 3 věkových kategorií. 

Žáci: trénuje p. Novák a p. Machovec, celkem 30 žáků. 

Dorostenci: trénuje p. Sochna a p. Klobas Miroslav, celkem 16 fotbalistů. 

Muži: trénují p. Dvořák a p. Machovec, celkem 20 mužů. 

V okresním přeboru se žáci umístili na 3. místě, dorostenci na 4. místě. Muži obsadili 1. místo 

v 1. B třídě. 

Tréninky jsou 2x týdně- úterý a ve čtvrtek. 

 

Služby soukromníků v naší obci 

Obuv: 

Jsou zaměřeny do několika oblastí. Sortiment zboží se rozšířil o koženou galanterii, aktovky, 

kufříky, peněženky a deštníky. Byl zde zahájen prodej knih od jihlavské firmy ORBIS 

PICTUS. Paní Nováková v prodejně obuvi přijímala obuv k opravě. Naopak byla ukončena 

činnost sběrny prádla. 

Potraviny: 

Potraviny v naší obci i nadále nabízejí ve svých soukromých prodejnách manželé Koudelkovi 

a Jana Kratochvílová. 

Stavební skupiny: 

Několik mužů z obce je zaměstnáno ve stavebních skupinách a dojíždí za prací mimo náš 

okres. 



 13 

Zakázkové krejčovství: 

Provozuje Štorková Anna, která zaměstnává 2 pracovnice. V tomto oboru podniká i Havlová 

Miroslava. 

Pohostinství: 

Na koupališti pohostinství provozuje A. Novák, který má tento areál v pronájmu. 

Dana: 

Prodejna levného zboží v budově bývalého Národního výboru. Vedoucí je pí. Frgalová, která 

tento prostor získala jako pronájem od pí. Kučerové - navrácení v restituci. Jedná se o prodej 

zboží komisního i nového, použitého ze SNR- textil, oděvy na děti i dospělé. 

 

Český červený kříž 

Měl v roce 1993, 99 členů. Činnost organizace je různorodá, od dětí, přes staré občany a 

konče humanitární pomocí postiženým lidem. 

V měsíci únoru uspořádal dětský karneval, který měl dobrou odezvu. V průběhu roku 

vykonávaly členky 42 návštěv u starších občanů. 

Při příležitosti oslavy kulatého výročí navštívily dvě členky. 

Ve zdravotní činnosti bylo odpracováno 300 hodin, a to jak při zajišťování zdrav. pomoci 

ošetření nemocným občanům, tak i při ostatních akcích v obci. 

V průběhu měsíce března provedly členky sbírku na pomoc občanům válkou postižených 

oblastí v Jugoslávii. Bylo zabaleno a odesláno 35 ks balíků s potravinami v celkové hodnotě 

přes 10.000,-Kč. 

Dětem z oblasti Čiernigova, které pobývaly v naší obci, připravily členky jednodenní výlet na 

Dašov se zastávkou na Březové, kde bylo připraveno občerstvení. Při jejich odjezdu z naší 

obce jim věnovaly malý dárek. 

Prvořadou pozornost ČČK věnuje dlouhodobě čestným dárcům krve. V r. 1993 jich bylo 45, 

někteří věnovali svoji krev až 3x do roka. Bronzovou plaketu F. Jánského za 10 odběrů získali 

Ivo Dlouhý, A. Janík a Karel Votka. Paní Emílie Vejmelková se stala jubilantkou, krev 

darovala již po třicáté. 

 

V roce 1993 oslavili tito manželé 50 výročí svatby 

Zlatá svatba: 

Mirko a Miluše Špačkovi - čp. 242, oddáni 9.1.1943. 

Miroslav a Marie Štorkovi - čp. 147, oddáni 14.8.1943. 

 

Výročí 60 let od uzavření manželství oslavili 

Diamantová svatba: 
Václav a Anežka Hanzalovi čp.64, oddáni 26.4.1933. 

 

 

 

 

 

 

 

Projednáno a schváleno v obecní radě dne: 

 

 


